Potes autem percipere hanc quoque satisfactionem iustificare ad religionem, ex eo quod nonnullus cultus est diuinus excellentia ex nostra subiectione, ut voluntaria huiusmodi penam offeramus ei pro usurpatō contra nos prigone voluntatem diuinam. Et hac de hac difficultate dicta sufficiunt propter quoniam in sequentibus tractatum de penitentia ea dicendo quæstant cum utraque opinione, si quod penitentia sit una uirtus per se distincta a reliquis, & quod penitentia coincidat cum religione totaliter aut principaliter, & cum iustitia forte uindictiva seu commutativa, quo ad actum secundarium.

¶ Super questionis octauaginta prima articulum tertium.

I N art. tria aduertenda occurunt: primum est de a. si penitentia, an continetur sub commutativa iustitia. Secundum est, an sifstat in commutativa iustitia.

Tertium est, an reddit equaliter simpliciter, uel secundum acceptationem Dei tantum. Et primum quidem pp. Sco. qui in 4. sent. dist. 14. q. 2. posuit actum penitentiae esse actum iustitiae puniū, que distinguuntur contra iustitiam commutativam: tenet enim penitentem, ut ministru iudicis punire se, ut culpa ordinetur per penam, ac per hoc cum actus iudicis sit uindicare, seu commutativa, in-

infidere penam pro peccato, qui est actus iudicis iudicativa: idem actus erit in punitentia; tamquam exequente contra se ipsum iudicatam a iudice statutam. Secundum vero datum motum est propter Durand. distinctione 14 articulo 2. ubi ponit punitentiam esse idem quod iustitia commutativa: quia ordinat hominem ad alterum, id est Deum in ratione debiti propter offendit.

tertium autem mouetur propter Scor. ubi supra qualiter punitentem, quod aequaliter ex natura rei posset reddi, ita quod poena efficit aequalis culpa, ut sic culpa sufficienter ordinetur propter poenam.

Ad horum evidenter notandum est primo, quod Autor loquitur de punitentia, ut est recompenſa Deo, tam pro culpa quam pro pena. Scotus vero solam poenam ratione habuit nec posuit punitentiam ad reconciliandum Deum offendit, sed solenniter ad punitentiam culpam commissam. unde aduerso secundum, quod Autor posuit punitentem, ut alterum extremum respectu Dei: Scotus vero posuit punitentem in utroque extremitate: ipsum ponit ipsum ex una parte, ut ministrum iudicis iudicantem, & ex altera parte ponit ipsum ut reum, in quem si iudicata, confitendum equalitatem poena ad culpam, & propterea non est internum, si uaria dicuntur ab iustis. Verum uoluntate perfectum fuerit, & principius punitentia actus confidens fuerit, apparebit quod prima punitentia intentio est operari ad reconciliandum offendit. Por recognitionem peccati, & submissorum sui, iuxta ilud, Dixi, confitebor aduersum me iustitiam meam domino, & tu remi filii impietatem pecati mei, ubi impie-

prudentia, qua ostenditur, quam haec terrena sint materia, & quain bona cælestia: sed fieri est actus punitentia ergo punitentia magis est species prudencia, quam iustitia.

SED CONTRA est, quod Ang.

* dicit in lib. de punitentia, Punitentia est quedam dolentis iudicata, semper puniens in se quod dolet commissile: sed iudicata facere pertinet ad iustitiam: unde

Tullius * in sua Rhetorica ponit iudicatuam unam speciem iustitiae ergo videatur,

quod punitentia sit species iustitiae.

RESPONDEO Dicendum,

quod (sicut supra dictum est *) punitentia non habet, quod sit iustitia specialis ex hoc solo, quod dolet de malo perpetrato (ad hoc enim iustificet charita) sed ex eo, quod punitens dolet de peccato commisso, in quantum est offensa Dei, cum emendationis proposito. Emendatio autem of-

fensae contra aliquem commis- fia.

sa, non fit per solam cessationem offensæ, sed exigit ulterius quamdam recompensatio, que habet locum in offensis in alterum commis- sione, sicut & retributio, nisi punitentia est ex parte eius, qui offendit (ut pote cum satisfactione) retributio autem est ex parte eius, in quem est offensa commis- sione. Vtrumque autem ad materiam iustitiae pertinet: quia utrumque est commutatio quan-

dum. unde manifestum est, quod punitentia secundum quod est iustitia, est pars iustitiae, scilicet secundum tamen est, quod secundum Philosophum * in 5. Ethicorum du-

pliciter dicitur iustitia, scilicet sim-

pliciter & secundum quid. Simpler- citer quidem iustum, est inter aequales, eo quod iustitia est aequalitas quædam, quod ipse uocat iu-

stum politicum vel ciuale, eo quod omnes ciues aequalis sunt, quantu-

m ad hoc, quod immediate sunt sub principe, sicut liberi exi-

stentes. Iustum autem secundum quid dicitur, quod est inter illos, quorum unus est sub potestate alterius: sicut seruus sub domino, filius sub patre, uxor sub ui-

ro. Et tale iustum consideratur in punitentia. unde punitens recurrit ad Deum, cum emendationis proposito, sicut seruus ad domi-

nun, secundum illud Psalm. 122.

Sicut oculi seruorum in manibz dominorum suorum, ita oculi nostri ad dominum Deum no-

strum, donec misereatur nostri.

& sicut filius ad patrem, secundu-

illud Luc. 15. Pater peccauit in ca- lumen & coram te. & sicut uxor ad uitum, secundum illud Hier. 3. Fornicata est cui amatoribus mul- tis: tamen reuertere ad me, dicit dominus.

AD PRIMUM ergo dicen- dum, quod (sicut in 5. Eth. * dicitur) iustitia est iustitia ad alterum. Ille autem, ad quæ est iustitia, non dicitur esse materia iustitia, sed magis res quæ distribuantur, uel